<

данные изъяты>

Дело № 1-726/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 08 октября 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Вологды Чебыкиной О.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хомутова С.В. согласно ордеру №624, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности. 

Преступление совершено в г

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий, реализуя свой преступный умысел, направленный на несанкционированное копирование компьютерной информации и нейтрализацию средств защиты компьютерной информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ предварительно изучил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») инструкции по использованию вредоносных компьютерных программ, предназначенных для несанкционированного копирования информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а затем используя свой персональный компьютер, имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ПАО «Мобильные ТелеСистемы», загрузил с неустановленных интернет-ресурсов на накопитель на жестких магнитных дисках (далее по тексту - НЖМД) марки «Seagate» модель: Barracuda 7200.11 (S/N: 9QK0EXZS), НЖМД марки «WD» модель: WD 10EZEX-OORKKAO (S/N: WCC1S2605119), а также SSD- накопитель (твердотельный накопитель) марки «Samsung» модель: MZ-750120 (S/N: S3F2NWAHC11845Y), установленные в системном блоке своего персонального компьютера, вредоносные компьютерные программы: «Private Keeper», «MailsBrute», «SQL Мар», заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Программный продукт «Private Keeper» представляет собой многофункциональную программу, позволяющую организовать создание, использование и хранение приложений (проектов) для осуществления атак типа «bruteforce», проверки актуальности баз имен пользователей/паролей, поиска и копирования определенной информации на сетевых ресурсах (парсинга) и т.п., в том числе с использованием прокси-сервисов.

Программный продукт «MailsBrute» предназначен для проверки на актуальность баз имен пользователей/паролей к почтовым сетевым ресурсам, проверки на наличие писем в почтовых ящиках и т.п. 

«SQL Мар» - это программный продукт с открытым исходным кодом для тестирования на проникновение, который автоматизирует процесс выявления и эксплуатации уязвимостей защиты серверов баз данных типа «SQL-inject», атак на серверы баз данных, копирование информации из уязвимых баз данных.

Продолжая преступное деяние в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая незаконный характер своих действий, заведомо зная, что вредоносные компьютерные программы «Private Keeper», «MailsBrute», «SQL Мар» предназначены для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, с целью нейтрализации средств защиты компьютерной информации и несанкционированного копирования компьютерной информации неоднократно использовал ранее загруженные им на свой персональный компьютер, имеющий доступ к сети «Интернет», вышеуказанные вредоносные компьютерные программы, с помощью которых осуществил несанкционированное воздействие на сетевые ресурсы, то есть подбор регистрационных данных (логин и пароль) от учетных записей пользователей на почтовых сервисах сети «Интернет», а также копирование информации из уязвимых баз данных. 

В результате незаконного использования программного продукта «Private Keeper» ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

данные изъяты>

В результате незаконного использования программного продукта «MailsBrute» ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

данные изъяты>

В результате незаконного использования программного продукта «SQL Мар» ФИО1 в вышеуказанный период времени путем нейтрализации средств защиты компьютерной информации совершил несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе со следующих интернет- ресурсов: utmn.ru (ДД.ММ.ГГГГ), plusiminus-turizm.ru (ДД.ММ.ГГГГ), pop-music.ru (ДД.ММ.ГГГГ), dostavka.net.ua (ДД.ММ.ГГГГ), aupair.com (ДД.ММ.ГГГГ), lovi.fm (ДД.ММ.ГГГГ), planetofgames.ru (ДД.ММ.ГГГГ), matras-moskva.ru (ДД.ММ.ГГГГ), butik- swarovski.ru (ДД.ММ.ГГГГ), shop.tabachok.su (ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №т на SSD-накопителе марки «Samsung» модель: MZ-750120 (S/N: S3F2NWAHC11845Y), на накопителе на жестких магнитных дисках (далее по тексту - НЖМД) марки «WD» модель: WD10EZEX-OORKKAO (S/N: WCC1S2605119), НЖМД марки «Seagate» модель: Barracuda 7200.11 (S/N: 9QK0EXZS), установленных в системном блоке компьютера ФИО1, на USB-flash накопителе марки «Transcend» 16 Gb имеется информация о запуске программных продуктов «Private Keeper», «MailsBrute», «SQL Мар» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также сведения о ресурсах компьютерной сети, в отношении которых применялись данные программы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Информацию (списки логинов и паролей), полученную в результате несанкционированного копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, вследствие использования вышеуказанных программ, ФИО1 за денежное вознаграждение реализовывал неустановленным лицам - пользователям сети «Интернет», с которыми общался через приложения «Skype», а также посредством электронной переписки на закрытом форуме сайта «BHF.IO», которые в обмен на её получение переводили денежные средства на счет № в платежной системе Wisa Qiwi Wallet. Согласно сведениям, представленным КИВИ Банк (АО) от ДД.ММ.ГГГГ №, общая сумма денежных средств, поступивших на QIWI кошелек № за совершение ФИО1 вышеуказанных неправомерных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 115 930,58 рублей. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия данного ходатайства подсудимый осознаёт. 

Защитник согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его собственного признания вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 273 УК РФ, как использование вредоносных компьютерных программ, то есть использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого. 

При назначении наказания в качестве данных о личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что тот ранее не судим (т. 2 л.д. 61); не привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 61); согласно сведений из БУЗ ВО «ВОПБ» Чан 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 66); на учёте в БУЗ ВО «ВОНД №1» не состоит (т. 2 л.д. 67); с места жительства участковым уполномоченным ОП № 3 УМВД России по ВО характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 64). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, явки с повинной выраженные в протоколе опроса и объяснении (т.1, л.23, 127). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень его тяжести, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с учетом всех обстоятельств дела, материального положения подсудимого, суд считает возможным к подсудимому ФИО1 не применять.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО1 к содеянному, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие постоянного места жительства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, и назначает условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, и возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за его поведением.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и его степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст.53.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- системный блок компьютера, с установленными в нём двумя накопителями информации (НЖМД марки «WD» модель: WD10EZEX- OORKKAO (S/N: WCC1S2605119) и SSD-накопитель марки «Samsung» модель: MZ-750120 (S/N: S3F2NWAHC11845Y); НЖМД марки «Seagate» модель: Barracuda 7200.11 (S/N: 9QK0EXZS); USB-накопитель в пластиковом корпусе черного цвета марки «Transcend» 16 GB (№: 548774 1641), полученные в ходе предварительного следствия, признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 203-204), переданные в комнату хранения вещественных доказательств УФСБ России по Вологодской области (т. 1 л.д. 203-204) - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как орудия, оборудование и иные средства совершения преступления на основании ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ, ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ; 

-Wi-Fi роутер TP-LINK модель TL-WR841ND (RU) Ver. 8.4. S/N: 2147661003252 с блоком питания, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 186-191), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 194), выданные на ответственное хранение ФИО1 (т. 1 л.д. 195, 196)- следует оставить в распоряжении ФИО1; 

-оптический диск CD-R «Verbatim» 700 mb с номером вокруг посадочного отверстия N110VE27D8120897B1, полученный в ходе предварительного следствия, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела к вещественным доказательствам (т. 1 л.д. 228), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 227)- следует хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь статьям 307, 308 и 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 273 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать осуждённого ФИО1 в период испытательного срока:

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осуждённого; 

- не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа; 

-не совершать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности,

Меру пресечения осуждённому ФИО1 на апелляционный период не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- системный блок компьютера, с установленными в нём двумя накопителями информации (НЖМД марки «WD» модель: WD10EZEX- OORKKAO (S/N: WCC1S2605119) и SSD-накопитель марки «Samsung» модель: MZ-750120 (S/N: S3F2NWAHC11845Y); НЖМД марки «Seagate» модель: Barracuda 7200.11 (S/N: 9QK0EXZS); USB-накопитель в пластиковом корпусе черного цвета марки «Transcend» 16 GB (№: 548774 1641), полученные в ходе предварительного следствия, признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 203-204), переданные в комнату хранения вещественных доказательств УФСБ России по Вологодской области (т. 1 л.д. 203-204) - конфисковать в собственность государства Российская Федерация как орудия, оборудование и иные средства совершения преступления на основании ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ, ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ; 

-Wi-Fi роутер TP-LINK модель TL-WR841ND (RU) Ver. 8.4. S/N: 2147661003252 с блоком питания, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 186-191), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 194), выданные на ответственное хранение ФИО1 (т. 1 л.д. 195, 196)- оставить в распоряжении ФИО1; 

-оптический диск CD-R «Verbatim» 700 mb с номером вокруг посадочного отверстия N110VE27D8120897B1, полученный в ходе предварительного следствия, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела к вещественным доказательствам (т. 1 л.д. 228), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 227)- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе: 

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: П.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>